
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 77/P del 25 NOVEMBRE 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (21^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  
 

PREMESSO CHE 

 
– con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02.11.2022, è stato approvato il progetto “Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite” e concesso il finanziamento per la realizzazione dell’intervento; 

– il Consorzio provvedeva all’accensione di un sottoconto di Tesoreria, come previsto dal Bando del 

Ministero delle Politiche Agricole, avente per oggetto “Programma di sviluppo rurale Nazionale 
2014/2020”, ove poter effettuare le reversali di incasso e i mandati di pagamento riferiti al progetto; 

– con D.D. n. 62 del 03.03.2022 è stata resa definitiva l’efficacia dell’aggiudicazione all’Operatore 

Economico AC.MO. SRL, relativamente al Progetto esecutivo n.766 “Ammodernamento dell’impianto 

a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite” – LOTTO II: Installazione di idrocontatori a tessera  - CUP E34H17000350001 CIG 8649200A0; 

– che il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori risulta il seguente: 

 

LAVORI IN APPALTO   

LAVORI A MISURA, di cui:  2.707.950,00 

- stima oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 
33.350,00  

IMPORTO A BASE DI GARA  2.707.950,00 

Ribasso d’asta (7,92%)  -214.469,64 

Stima costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  34.710,00 

TOTALE LAVORI IN APPALTO  2.528.190,36 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Lavori in economia 50.000,00  

Imprevisti e accantonamento 10% importo 

aggiudicato 
252.819,04  

IVA 22% 567.201,88  

Spese generali 309.382,84  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.179.403,76 

TOTALE FINANZIAMENTO  3.707.594,12 

 
 

CONSIDERATO CHE 

 
– con Delibera n.101/CA del 27 settembre 2022 veniva approvata l’assunzione di n.1 “Operaio Comune 

addetto ad attività di manutenzione delle opere ed impianti consorziali non richiedenti preparazione 

tecnica né tirocinio pratico – Area D, parametro 100” – Tempo indeterminato pieno; 

– che tale assunzione trova copertura e disponibilità finanziaria nel Capitolo 500.11 c/competenza del 

Bilancio di Previsione 2022 “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un 

uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” – LOTTO II: Installazione di 
idrocontatori a tessera, tra le somme a disposizione “Lavori in economia”; 

 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



ATTESO 

 

– che per poter procedere alla contabilizzazione degli importi da erogare per il pagamento delle 

mensilità al dipendente incaricato a coadiuvare l’impresa appaltatrice, si rende necessaria l’apertura 

di due capitoli di bilancio tra le Partite di Giro, per effettuare l’accantonamento pari al 2% della 

retribuzione (art.146 del CCNL peri dipendenti dei Consorzi di Bonifica, stipulato in data 12.10.2020), 
che verrà corrisposto al dipendente alla cessazione del rapporto di lavoro e l’accantonamento della 

quota INPS c/SCAU (Cap. 910.11) nonché quello relativo alla quota sindacale (Cap.930.11). Tali 

importi, una volta accantonati, verranno poi versati agli soggetti competenti; 

– che le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

TITOLO VI^ - PARTITE DI GIRO 

   

Cap.910.11: Accantonamento contributi 

previdenziali ed assistenziali relativi 

all’ammodernamento dell’impianto a 
pioggia della Valle di Spoleto – LOTTO II 

– Installazione di idrocontatori a tessera 

0,00 950,00 950,00 

Cap.930.11: Entrate varie d’ordine 

relative all’ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto – LOTTO II – Installazione di 

idrocontatori a tessera 

0,00 30,00 30,00 

TOTALE 0,00 980,00 980,00 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

TITOLO IV^ - PARTITE DI GIRO 

   

Cap.910.11: Accantonamento contributi 
previdenziali ed assistenziali relativi 

all’ammodernamento dell’impianto a 

pioggia della Valle di Spoleto – LOTTO II 

– Installazione di idrocontatori a tessera 

0,00 950,00 950,00 

Cap.930.11: Entrate varie d’ordine 

relative all’ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto – LOTTO II – Installazione di 

idrocontatori a tessera 

0,00 30,00 30,00 

TOTALE 0,00 980,00 980,00 

 
VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 24.11.2022; 

 

VISTO 
 

– l’Art.26: 

 comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

 comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 



 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, per poter effettuare i mandati e le reversali relativi agli 

stipendi del sopracitato dipendente; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 910.11 950,00 Cap. 910.11 950,00 

Cap. 930.11 30,00 Cap. 930.11 30,00 

Totale 980,00 Totale 980,00 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 25 novembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 25 novembre 2022 al 11 

dicembre 2022. 

Spoleto, 25 novembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


